⁷³ I. 2.1.5: *proprietas autem eorum potest intellegi nullius esse, sed eiusdem iuris esse cuius et mare, et quae subiacent mari terra vel barena.* Sulla testimonianza, v. G. BRANCA, *Le cose*, cit., 14 s.; N. CHARBONNEL, M. MORABITO, *Les rivages*, cit., 27 ss.; J. PLESCIA, *The Roman Law*, cit., 435 ss.; N. CHARBONNEL, *Aux sources*, cit., 316 s.; H. ANKUM, ‘Litora’, cit., 362 e 369; C. SPANU, ‘Mare’, cit., 33 s.; M. FALCON, ‘Res communes omnium’. *Vicende*, cit., 120; ID., ‘Res communes omnium’ e diritto, cit., 52 s.

gentium, di uso pubblico (al pari di vie pubbliche e dei luoghi sacri e religiosi) e, come tali, sottratte al regime della proprietà privata⁷⁴.

VIII) *Tesoro*. È discusso in dottrina se possa considerarsi *res nullius* anche il tesoro, per il cui acquisto è prevista l'occupazione – se considerato *res nullius* –, ovvero l'invenzione⁷⁵. Vero è che, pure nel caso in cui si volesse accedere all'idea per cui il *thesaurus* è *res nullius*, non si potrebbe dissentire da quanto sostenuto da Scialoja, a parere del quale «non significa che una cosa di cui s'ignora il proprietario debba considerarsi *nullius*, perché se il proprietario venisse a conoscere l'esistenza della cosa, potrebbe ancora rivendicarla», non essendo

⁷⁴ Paul. 21 ad ed. D. 18.1.51: *Litora, quae fundo vendito coniuncta sunt, in modum non computantur, quia nullius sunt, sed iure gentium omnibus vacant: nec viae publicae aut loca religiosa vel sacra. itaque ut proficiant venditori, caveri solet, ut viae, item litora et loca publica in modum cedant.*

⁷⁵ Paul. 31 ad ed. D. 41.1.31.1: *Thensaurus est vetus quaedam depositio pecuniae, cuius non exstat memoria, ut iam dominum non habeat: sic enim fit eius qui invenerit, quod non alterius sit*; Paul. 54 ad ed. D. 41.2.3.3: *Nerattius et Proculus et solo animo non posse nos adquirere possessionem, si non antecedit naturalis possessio. ideoque si thesaurum in fundo meo positum sciam, continuo me possidere, simul atque possidendi affectum habuero, quia quod desit naturali possessioni, id animus implet. ceterum quod Brutus et Manilius putant eum, qui fundum longa possessione cepit, etiam thesaurum cepisse, quamvis nesciat in fundo esse, non est verum: is enim qui nescit non possidet thesaurum, quamvis fundum possideat*; *Impp. Leo et Zeno AA. Epinico consulari* C. 10.15.1.1: *thesaurum (id est condita ab ignotis dominis tempore vetustiore mobilia)*; I. 2.1.39; CTh. 10.18.2 (= brev. 10.10.1). Sull'acquisto del tesoro come *res nullius*, v. P. BONFANTE, *La vera data di un testo di Calpurnio Siculo e il concetto romano di tesoro*, in *Mélanges P.F. Girard. Études de droit romain dédiées a Mr. P.F. Girard à l'occasion du 60. anniversaire de sa naissance*, I, Paris, 1912, 123 ss., poi in ID., *Scritti*, II, cit., 904 ss. (in particolare 916 ss. e 919), da cui si cita; G. LA PIRA, *Istituzioni*, cit., 1024; P. VOGLI, *Istituzioni*³, cit., 218 s.; M. LAURIA, *Dal possessore del tesoro all'“inventor” (D. 41.2.3.3)*, in *Labeo*, 1, 1959, 21 ss.; E. VOLTERRA, *Istituzioni*, cit., 317; ID., *Corso*, II.2, cit., 127 ss. e, soprattutto, 129, nt. 3; G. ASTUTI, voce *Cosa*, cit., 5; A. BURDESE, *Manuale*, cit., 371 s.; A.J. ARNAUD, *Réflexions*, cit., 191 e nt. 33; V. ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni*, cit., 190 s.; M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 416; R. KNÜTEL, *Arbres*, cit., 209 ss.; M. MARRONE, *Istituzioni*³, cit., 302; A. AGUDO RUIZ, *La definición del tesoro en las fuentes jurídicas romanas*, in *Redur*, 4, 2006, 154 ss.; A. MANFREDINI, *Antichità archeologiche e tesori nella storia del diritto*, Torino, 2018, 17. *Contra*, v. G. PACCHIONI, *Corso di Diritto Romano*², II, Torino, 1920, 383 ss.; S. PEROZZI, *Istituzioni*, cit., 693, nt. 3; B. BIONDI, *Istituzioni*³, cit., 229 s.; E.C. SILVEIRA MARCHI, *A ‘fanciulla d'Anzio’ e o istituto de tesouro*, in *Index*, 25, 1997, 368 ss. e, in particolare, 373.